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Inselgemeinde Juist 
Juist, 29.05.2015 

Der Bürgermeister 

Az: 10.83.04 

Beratungsvorlage Nr.: 2015/060 

 
 

Sitzung/Gremium Am: Status: 

Bäderausschuss 30.06.2015 öffentlich 
Verwaltungsausschuss 07.07.2015 nicht öffentlich 
Gemeinderat 09.07.2015 öffentlich 

 
 
Bezeichnung des Beratungsgegenstandes: 
Tarifsystem für TöwerVital Schwimmbad und Sauna 
 
Beschlussvorschlag: 
Die Tarife für das Meerwasser-Erlebnisbad werden ab 2016 wie folgt angepasst: 

a) Meerwasser-Erlebnisbad - Der Benefit für Kurbeitragszahler – täglich 1,5 h 
freier Eintritt im Meerwasser-Erlebnisbad– wird im kommenden Jahr auf 1,00 € 
geändert. 
Die Abo-Card wird entsprechend angepasst, d.h. der Preis bleibt bei 25,00 €  
bzw. 40,00 €, die tägliche Nutzung ist jedoch nur gegen ein Entgelt von 1,00 €  
möglich.   

b) Der Tarif für die Sauna wird um 1,00 € erhöht und die 3 h-Karte wird auf 18,00 
€ und die Vermieterkarte auf 15,00 € festgelegt 
Die Preis für die Mehrfachkarte wird ebenfalls entsprechend auf 130,00 € 
erhöht. 

c) Das Frühschwimmen wird inklusive Wassergymnastik gegen eine Gebühr von 
5,00 € angeboten.  
   
 

 
Normaltarif Schwimmbad 

Tarifzeit 6–13 Jahre Ab 14 Jahre 

1,5 4 € 6 € 

3 h 6,50 € 8,50 € 

Tageskarte 8,50 € 10,50 € 

 
Kurbeitragszahler & Abo-Card 

Tarifzeit 6–13 Jahre Ab 14 Jahre 

1,5 h 1,00 € 1,00 € 

3 h 3,00 € 3,50 € 

Tageskarte 5,00 € 5,50 € 

½ Jahr-Abo-Card Erw.: 40 €, Kind: 25 € 

Sauna 
incl. Meerwasser-Erlebnisbad 
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Tarifzeit Erwachsene Vermieterkarte* 

3 h 18,00 € 15,00 € 

Aufpreis 
Tageskarte 

3,00 € 3,00 € 

  10er-Karte ( 3h ) für Insulaner 130,-€  6 Monate gültig 
* erhältlich bei teilnehmenden Vermietbetrieben  

 
 
 
Sachverhalt/Stellungnahme der Verwaltung: 
  
Die Normaltarife für das Meerwasser-Erlebnisbad wurden 2015 angepasst. Der 
Benefit für Kurbeitragszahler blieb unverändert.  
Mit der Reduzierung des Benefit für Schwimmbadnutzer könnten Mehreinnahmen  
wie folgt generiert werden:   
Nutzer Benefit: Erwachsenen ca. 35.000; Kinder ca. 14.000  

a) Erwachsene 1,00 € und Kinder 1,00 € für 1,5 h = Mehreinnahmen i.H.v. ca. 

49.000,00 € brutto 

b) alternativ Erwachsene 1,00 € und Kinder 0,50 € für 1,5 h = Mehreinnahmen i.H.v. 

ca. 42.000,00 € brutto 

 

 

Das Frühschwimmen wird von Ende Mai bis ca. Mitte September angeboten. Es 

wird derzeit kostenfrei von ca. 3.700,00 Gästen genutzt. Es wird vorgeschlagen, 

diese Leistung künftig inklusive Wassergymnastik gegen eine Gebühr von 5,00 € 

abzugeben. Damit könnten Mehreinnahmen i.H.v. ca. 17.500,00 € brutto erzielt 

werden.    

 

Die Saunanutzung unterliegt ab dem 01.07.2015 einer geänderten Besteuerung. Es 

ist nicht mehr der reduzierte Steuersatz von 7 % anzusetzen, sondern der reguläre 

Steuersatz von 19 %. Um diesen steuerlichen Nachteil auszugleichen, müsste der  

Saunaeintritt um 1,00 € angehoben werden. Allerdings birgt der höhere Eintritt die 

Gefahr, dass keine höheren Gästezahlen generiert werden können.  

 

Vergleichstabelle Einnahmen an der Schwimmbadkasse 

 2013 2014 

Besucher Schwimmbad 65.430 61.170 

Einnahmen Schwimmbadtarife 49.256,50 € 44.130,00 € 

Besucher Sauna 2.871 4.506 

Einnahmen Sauna 35.371,25 € 63.936,00 € 

Einnahmen Vermieterkarten 7.044,00 € / 587 5.880,00 € / 420 

Einnahmen Mehrfachkarten  1.600,00 € / 16 2.280,00 € / 19 

Sauna gesamt 44.015,25 € 63.936,00 € 

Einnahmen Schwimmunterricht 9.200,00 € / 1.167 8726,00 € / 1.128 

Einnahmen Verleihartikel 4.847,00 € 9.368,00 € 

Einnahmen Solarien 50 % 3.686,00 € 3.236,75 € 



 

Beratungsvorlage Nr.: 2015/060  Seite 3 
 

Einnahmen Shopartikel 5.985,40 € 6.959,50 € 

Einnahmen Gastronomie 1.962,00 € 4.684,80 € 

 

 
 
 

 

Finanzielle Auswirkungen: 

x Ja  Nein 
 

Gesamtkosten der Maßnahme (Anschaf-
fungskosten/Herstellungskosten): 

 Euro 
 

Jährliche Folgekosten: 

 Ja  Nein 

 Euro 
 

Finanzierung: 
Eigenanteil der Gemeinde (inkl. Kredite): 
 

 Euro 
 

Objektbezogene Einnahmen 
(Zuschüsse, Spenden, Beiträge): 

 Euro 
 

Veranschlagung: 
Gemeinde: 

 ErgebnisHH  FinanzHH 

     (lfd. Kosten)          (Investitionen) 

 BAD  Wirtschaftsbetriebe 

 

 Erfolgsplan  Vermögensplan 
 

 
 
 
 
  

Im Auftrage: Im Auftrage: 
  
  

(Weers) (Lin) 
 
Anlagen: 
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